
COD. PRATICA: 2015-002-5875 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Politiche agricole, produzioni vegetali e sviluppo locale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5264  DEL  24/07/2015 

 
 

OGGETTO:   "3 A Parco Tecnologico Agroalimentare dell'Umbria Soc. Cons.a.r.l."  
società in house – Anno 2015 contributo a fondo consortile. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Tenuto conto che con riferimento alle società in house l’ordinamento giuridico, anche 
regionale (l.r. 8/2007), ai fini della legittimità del modello prescrive che i soci esercitano sulle 
stesse un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi, mediante il controllo 
preventivo e successivo sui principali atti programmatici e di gestione societaria; 
Visti  gli atti organizzativi: 

− DGR n. 1634 del 16 novembre 2009 recante “Partecipazioni societarie regionali - 
Interventi organizzativi di adeguamento della struttura” che stabilisce il sistema dei 
controlli sul sistema complessivo degli enti e delle agenzie regionali e in particolare 
definisce la Direzione Risorse Umane, finanziarie e Strumentali quale struttura 



COD. PRATICA: 2015-002-5875 

 

competente per il controllo analogo sulle società regionali in house mentre 
attribuisce il controllo manageriale in capo alle Direzioni, designate dalla Giunta, 
coerentemente con le relative mission; 

− DGR n. 41 del 24 gennaio 2011 recante “Definizione del modello operativo e delle 
procedure standardizzate per il controllo sulle società in house della Regione” con la 
quale è stato approvato il modello operativo di studio ed analisi  per l’espletamento 
del controllo analogo sulle società in house providing della Regione Umbria; 

Rilevato che  l’allegato A alla D.G.R  41/2011 prevede 2 tipologie di controlli necessari al fine 
dell’espletamento del controllo analogo e precisamente: il controllo proprietario che si 
esplicita nelle attività di controllo proprietario in senso stretto e strategico, ed il controllo 
manageriale che si esplicita nel controllo direzionale. 
Vista la deliberazione n. 215 del 27/02/2012 con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’altro, 
deliberato: 

� di prendere atto che la Regione Umbria, a seguito dello scioglimento dell’ “Agenzia 
Regionale Umbra per lo Sviluppo e l’Innovazione in Agricoltura – ARUSIA” ai sensi 
della l.r. del 4 novembre 2011 n. 12, è diventata socia della “3A – Parco Tecnologico 
Agroalimentare dell’Umbria – Società Consortile a r.l.” per subentro nella titolarità 
delle quote di partecipazioni detenute dall’Agenzia, ai sensi dell’art. 2 e 8 della 
medesima norma, con effetto dall’esercizio delle funzioni del Commissario liquidatore 
fissate al 1° gennaio 2012 dal D.P.G.R. n. 99 del 7 /12/2011, incaricando il Servizio 
Provveditorato, gare e contratti di darne formale comunicazione all’Amministrazione 
della società al fine dell’inserimento nel libro dei soci; 

� di dare atto che la partecipazione della Regione al capitale della "3A - Parco 
Tecnologico Agroalimentare dell'Umbria - Società Consortile a r.l.", rientra fra quelle 
consentite ai sensi dell'art. 3, comma 27 della l. 244/2007, in quanto trattasi di società 
avente ad oggetto attività necessaria per il perseguimento delle finalità istituzionali 
della Regione;  

� di incaricare il Servizio Provveditorato gare e contratti degli adempimenti necessari 
per inserire la  società 3A - PTA nei processi di controllo analogo, secondo il modello 
organizzativo che la Regione si è data (D.G.R. n. 41/2011),  articolato in controllo 
proprietario, di competenza del medesimo Servizio e controllo manageriale di 
competenza del Servizio di riferimento per materia in relazione all'attività svolta dalla 
Società; 

Considerato che  con la sopracitata DGR 215/2012 la Giunta Regionale ha definito la “3A 
Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons.a.r.l.” quale società a capitale 
interamente pubblico a prevalente partecipazione regionale, che opera a favore della 
Regione  e degli altri soci pubblici, ai sensi della vigente normativa in materia di “in house 
providing”; 
Vista  la DGR n. 758 del 25/06/2012 recante “Convocazione Assemblea ordinaria dei soci 
della 3A Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons.a.r.l. per approvazione 
Bilancio di esercizio” con la quale è stato individuato l’Ambito di coordinamento: Agricoltura, 
cultura e turismo, quale struttura  regionale di riferimento per il controllo manageriale;  
Visto l’art. 6 della L.R. n. 12 del 26.07.2012 recante “Fondo consortile Società TRE A a.r.l.” 
con il quale viene autorizzata la spesa di € 400.000,00 per l’anno 2012, a titolo di incremento 
del fondo consortile della Società TRE A Parco Tecnologico Agroalimentare Soc. Consortile 
a.r.l., e si rinvia la determinazione dell'entità della spesa degli anni successivi alle 
corrispondenti leggi finanziarie;  
Vista  la L.R. n. 6 del 30.03.2015 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2015 e del pluriennale 2015-2017 - Legge finanziaria regionale 2015.” con la 
quale sono stati stanziati sul capitolo 3566 Euro 200.000,00, annuali, per le annualità 2015, 
2016 e 2017, come incremento del fondo consortile. 
Considerato che: 
 



COD. PRATICA: 2015-002-5875 

 

� il modello analogo adottato dalla Giunta regionale prevede l’avanzamento delle 
attività da parte della 3A Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. 
Cons.a.r.l sulla base del Piano annuale delle attività (DGR 41/2011), che viene 
approvato dall’Assemblea in funzione autorizzatoria, previa valutazione e parere 
positivo da parte del Servizio che esercita il controllo manageriale; 

� per la realizzazione del Piano delle attività è istituito un fondo consortile ai sensi 
dell’art. 8 bis dello Statuto della TRE A Parco Tecnologico Agroalimentare Soc. 
Consortile a.r.l.; 

� per implementare il fondo consortile nell’annualità 2015, , è necessario impegnare e 
liquidare l’importo di Euro 200.000,00 stanziato sul capitolo 3566 per l’anno 2015, ai 
sensi della L.R. n. 6 del del 30.03.2015, con conseguente obbligo di rendicontazione 
per la TRE A Parco Tecnologico Agroalimentare Soc. Consortile a.r.l sulla base delle 
attività svolte e dell’utilizzo del fondo stresso; 

Vista  la nota prot. n. 72580 del 20/05/2015 con la quale la “3A Parco Tecnologico 
Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a.r.l.” ha richiesto al Servizio Politiche agricole, 
produzioni vegetali e sviluppo locale l’erogazione del finanziamento del Fondo Consortile per 
le attività di ricerca e innovazione, primo acconto 2015, rinviando la trasmissione del 
Documento Programmatico 2015-2017 – anno 2015 a successiva comunicazione; 
Vista  la mail del 10.06.2015 con la quale, ad integrazione della comunicazione n. 4999 del 
29.05.2015, la “3A Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a.r.l.” 
trasmette il Documento programmatico 2015-2017 con relativo Budget e la Scheda degli 
interventi relativa al consuntivo 2014. 
Precisato che il contributo, relativo all’attività svolta dal “3A Parco Tecnologico 
Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons.a.r.l.”, riconosciuto dalla Regione Umbria,  dovrà 
essere oggetto di idonea e dettagliata rendicontazione; 
Tenuto conto altresì  che è stato espletato il controllo analogo da parte del competente 
Servizio Provveditorato gare e contratti attraverso l’acquisizione dei pareri da parte delle 
competenti strutture regionali, in riferimento all’assemblea dei soci del 29/06/2015;  
Vista l’e-mail inviata in data 11 giugno 2015 con la quale veniva richiesto il parere dei 
competenti servizi regionali in merito al Documento programmatico 2015-2017  e la Scheda 
degli interventi relativa al consuntivo 2014; 
Tenuto conto  che  non sono pervenute osservazioni dai competenti Servizi regionali; 
Vista  la  nota prot. n. 92776 del 29/06/2015 con la quale il Coordinatore dell’Ambito 
Agricoltura, cultura e turismo, ha espresso “parere favorevole in esito al controllo 
manageriale effettuato sui seguenti documenti presentati dalla Società consortile 3A-Parco 
Tecnologico agroalimentare dell’Umbria: 

- Documento programmatico  2015-2017 - anno 2015; 
- Scheda degli interventi relativa al consuntivo 2014; 

annotando che, per i costi aggiuntivi relativi alle attività di consolidamento/ampliamento dei 
servizi certificativi e extra-certificativi, non è al momento individuabile la relativa copertura 
finanziaria nel bilancio regionale 2015. 
Dato atto  che in data 29/06/2015  l’Assemblea dei soci del 3A Parco Tecnologico 
Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons.a.r.l  ha approvato: 

• il bilancio d’esercizio 2014 comprensivo della nota integrativa e delle relazioni del 
Collegio sindacale e del Consiglio di amministrazione; 

• il Documento programmatico triennale 2015-2017; 
Preso atto che dalla lettura del punto “3.6 Tracciabilità dei soggetti pubblici” della 
determinazione n. 4 del 07/07/2011 risulta che “devono ritenersi, parimenti escluse 
nell’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di denaro derivanti da 
prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti 
dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano 
sulle proprie strutture (c. affidamenti in house)……………”;  
Atteso  che sono stati assolti gli obblighi di cui all’art. 22 del  dlgs n. 33/2013; 



COD. PRATICA: 2015-002-5875 

 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) emesso da INPS in data 
06.06.2015, pervenuto con PEC n. 81775-2015 del 08.06.2015 dal quale si attesta la regolarità 
contributiva, che si allega al presente atto; 
Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale n. 7 del 30 marzo 2015 di approvazione del bilancio di previsione 
regionale per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015/2017; 
Vista la d.g.r. n. 466 del 2 aprile 2015 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di direzione 
2015-2017, ai sensi dell’art. 50, l.r. n. 13 del 28/02/2000 e Bilancio finanziario gestionale 
2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i”; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che nei confronti della “3A Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria 
Soc. Cons.a.r.l.”  – P.I. 01770460549 con sede in Fraz. Pantalla – 06059 Todi (PG) è 
stato espletato, dalle competenti strutture regionali,  il controllo analogo ai sensi delle 
DGR nn. 41/2011, 215/201 e 758/2012  (controllo proprietario  e controllo manageriale), 
relativamente all’assemblea dei soci del 29/06/2015, il cui esito è positivo; 

2. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

 
esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2015 200.000,00 
TOTALE 200.000,00 

 
 

2. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni la somma complessiva di Euro 200.000,00 a favore del seguente soggetto 
creditore: 3A Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons.a.r.l; 

3. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da:  

- risorse autonome per Euro 200.000,00 
 

4. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro  in base alla 
seguente tabella: 
 

Soggetto 
creditore 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

CDR 
Codice 

Accertamento 

Capitol
o 

entrata 

3A Parco 
Tecnologico 

Agroalimentare 
dell’Umbria 

Soc. Cons.a.r.l 

2015 2015 3566 200.000,00 2_01   

TOTALE 200.000,00  

 



COD. PRATICA: 2015-002-5875 

 

5. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 
• il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 

il seguente: U.1.04.03.01.001 
• il codice SIOPE è il seguente: 1623; 

 
6. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare il contributo di Euro 200.000,00, 

quale 1° acconto sul documento programmatico trienn ale 2015-2017 - anno 2015, e di 
imputare, ai sensi della DGR n. 2109/2005 e della D.G.R. n. 4/2007, il predetto 
importo in base alla seguente tabella: 
 

Es. Cap. Impeg
no n. Importo  Creditore  

Conto 
Co.ge  

Centro di 
Costo  

2015 3566  200.000,00   

“3A Parco Tecnologico 
Agroalimentare 
dell’Umbria Soc. 

Cons.a.r.l.” di  Pantalla di 
Todi - P.I:01770460549 –  
con sede in Fraz. Pantalla 

– 06059 Todi 

0210809001 QSTR120530 

 
7. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di Euro  200.000,00 

come segue: 
Importo Creditore Modalità di pagamento 

200.000,00   

“3A Parco Tecnologico Agroalimentare 
dell’Umbria Soc. Cons.a.r.l.” di  

Pantalla di Todi - P.I:01770460549 –  
con sede in Fraz. Pantalla – 06059 

Todi 

BANCA NAZIONALE DEL LAVORO Agenzia 1 
di Perugia COD IBAN 

IT09E0100503001000000280532  

 
8. di operare sull'importo del contributo di € 200.000,00, la ritenuta prevista dall'art. 28 

del DPR 600/73, in quanto trattasi di contributi elargiti a società che svolgono attività 
commerciale; 
 

9. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26, dlgs n. 33/2013, comma 1 e comma 2. 

 
 
 
 
 
 
Perugia lì 17/07/2015 L’Istruttore 

- Marzia Serini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 17/07/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Marzia Serini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2015-002-5875 

 

 
 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2015-2017, che presenta la 
seguente situazione: 
 

� Cronoprogramma 
 

Beneficiario  
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 

Cap. 

 entrata 

 3 A Parco 
Tecnologico 

Agroalimentare 
dell'Umbria Soc. 

Cons.a.r.l. 

2015 2015 03566_S 0041501975 200.000,00 0011502015       

 
TOTALE 200.000,00 

di cui 2015 200.000,00 

di cui 2016 0 

di cui 2017 e successivi 0 

 

B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio  Capitolo  
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2015 03566_S 0011502015 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 0,00 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA  
 
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Politiche agricole, produzioni 
vegetali e sviluppo locale  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0011502015 200.000,00 
3A PARCO TECNOLOGICO 

AGROALIMENTAREDELL'UMBRIA 
SOC. CONSORTILE A R.L. 

0011507365 200.000,00 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA 
 
 
 
 

Perugia lì 17/07/2015 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 



COD. PRATICA: 2015-002-5875 

 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 24/07/2015 Il Dirigente  

Franco Garofalo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


